
PRZEGLĄD PRASY Z. S. R. R. 
I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ
 Dodatek do Nr. 118 Codziennego Bilitetynii Wydziału Prasowego M. S. Z._ _ _

W arszaw a, so b o ta  2 4  maja 1 9 3 0  r.
TREŚĆ: Z. S R. R- a sprawy zagraniczne: P olska a Z. S. R. R. —  S ytuacja  po lityczna w  Polsce.

Z . S. R. R. A S P R A W Y  ZAGRANICZNE
POLSKA A  Z. S. R. R.

Izw ies tja  22.V. w odpow iedzi na a r ty k u ł „G a
ze ty  P o lsk ie j"  p. t. „Sow iety a p ak t o n ieagresji"  p i
szą: „N ie po raz  p ierw szy  spotkaliśm y się z arcypięk- 
nem  ośw iadczeniem  ze strony  Polski. O św iadczenia ta 
kie stanow ią konieczną część sk ładow ą agresyw nej p o 
lityk i polskiego im perjalizm u. N ależy zaznaczyć, że 
naw et zachodnio eu ropejska bu rżuazy jna  opinja usto 
sunkow ała się do licznych dek laracy j polskich z w y
raźn ą  iron ją". D alej „Izw iestja"  tw ierdzą, że p o trze 
bu jąc  pożyczki zagranicznej, dyplom acja polska ucie
k ła  się obecnie do nadzw yczajnego sposobu, a m iano
wicie, am basador polski w  Londynie —  rzekom o —  o- 
głosił, że m iędzy Polską i Związkiem  Sowieckim istn ie
je już pak t o n ieagresji; gdy zaś sp raw a wyśw ietlona 
zosta ła  p rzez organy sowieckie, to oficjalna p rasa  p o l
ska ośm ieliła się tw ierdzić, że fak t podobny nie p rz y 
czyni się do zachęcenia rząd u  polskiego w kierunku 
wznowienia rokowań. Czyniona jest próba, p iszą 
„Izw iestja" , p rzerzucen ia na ZSRR odpow iedzialności 
za to, że słow a rząd u  polskiego o umocnieniu pokoju  
w stosunkach z ZSRR już czterokro tn ie  nie zosta ły  
zrealizow ane. R ząd polski uchyla się od obowiązku 
n ienapadan ia na ZSRR, nie troszcząc się naw et o w y
szukanie przyzw oitego pozoru d la tego ro d zaju  po li
tyki. Kwest ja  a rb itrażu  oraz sp raw a uzgodnienia p ak 
tu  o n ieagresji ze sta tu tem  Ligi N arodów  stanow i — 
w edług „Izw iestij"  — żądanie nieistotne, gdyż spraw a 
ta  nie była podnoszona p rzez Polskę p rzy  podpisyw a
niu p ak tu  Kellogga. Jeże li chodzi o podpisanie p ak tu  
o n ieagresji również przez państw a bałtyckie, to 
ZSRR —  piszą „Izw iestja"  —  zaproponow ał w swo
im czasie państw om  bałtyckim  zaw arcie analogicznych 
umów. ZSRR nie zm ienił i obecnie swego stanow iska 
w tej kw estji, lecz nie zgodzi się na przyznanie P o l
sce p raw a w ystępow ania w im ieniu państw  b a łty c 
kich i stw orzenia pod egidą n ieagresji polsko - b a łty 
ckiego związku, do czego Polska dąży. P aństw a b a łty 
ckie, gdy zechcą wzmocnić pokój w stosunkach wcho- 
dniej E uropy  drogą zaw arcia um ów o nieagresji, m ają  
ku tem u całkow itą m ożność bez uciekania się do po l
skiego pośrednictw a. Rządow ej grupie polskich „mili- 
tary stów " pak t o n ieagresji nie jest potrzebny, byłby 
on bowiem przeszkodą d la tych, k tó rzy  w ojny szu k a
ją. O świadczenie o gotowości zaw arcia pak tu  o n iea
gresji łączą z fałszyw d argum entacją , u trzym ując  o- 
bawy w śród tych, k tó rzy  w polskim  im perjaliźm ie
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przew idu ją  pow ażne niebezpieczeństw o d la  spraw y 
pokoju. A rty k u ł „Izw iestij"  kończy się w sposób n a
stępu jący : „ Jeże li rząd  polski rzeczyw iście chce
w spółdziałać w stw orzeniu  pokoju  na wschodzie E u 
ropy  drogą zaw arcia z ZSRR p ak tu  o n ieagresji, w y
starczy, by ty lko ośw iadczył to p rzez swego posła w 
M oskwie".

SY TUA CJA POLITYCZNA W POLSCE.

Prawda 20.V. ocenia wyniki uzupełn ia jących  w y
borów do Sejm u w okręgu Łuckim, jako porażkę „po l
skiego faszyzm u". W trzym anie się w ielkiej liczby w y
borców od u d zia łu  w w yborach pismo tłum aczy nie
chęcią ukraińskiej ludności W ołynia do „Sejm u po l
skiego". Z aznaczając, iż „W yzw olenie" było jedyną 
p a r tją  polską, k tó ra  w zięła udział w wyborach, pismo 
zaznacza, iż p a r tja  ta  zeb ra ła  znikom ą liczbę głosów 
i nie uzyskała m andatu, nie zw ażając na to, iż z a tru 
dniała  p łatnych  agitatorów , k tó rzy  prow adzili ag ita 
c ję  w języku  ukraińskim . D otkliw ą porażkę poniósł 
„Selrob praw ica", k tó ry  podczas w yborów p o p rzed 
nich zebrał 40 tysięcy głosów, obecnie zaś w szystkie
go 348 głosów. „Selrob lew ica" o trzym ał 16 tysięcy 
głosów. W ybory  były  wielkim sukcesem  dla bloku 
m niejszości narodow ych, k tó ry  zapatryw ać się może 
na w ynik ich, jako na swe zwycięstwo.

W o zro id en je  16.V. w koresp. z W arszaw y pisze, 
iż zw rócenie się „centrolew u" do P rezy d en ta  M ościc
kiego z p rośbą o zw ołanie nadzw yczajnej sesji Sejm u 
otw orzyło  nowy okres w życiu politycznem  Polski. 
R ząd prem . S ław ka zm uszony został do w yjaw ienia 
swego stosunku do tego kroku opozycji i do podjęcia 
decyzyj, k tó re  w ykracza ją  poza norm alny stosunek 
do in icjatyw y opozycji. Ten form alny stosunek o k re
ślony jest p rzez konsty tucję: sesja  powinna być zwo
łana  w ciągu 14 dni od dnia w ręczenia prośby P re z y 
dentowi R zeczypospolitej. O pozycja dom aga się zw o
łan ia  sesji d la  rozstrzygnięcia szeregu kw estyj gospo
darczych. J e s t  to ty lko pre tekst, gdyż opozycji chodzi 
w łaściw ie o zw alczanie „system u". R achuby opozycji 
obliczone są na pew ne niezdecydow anie w postępow a
niu rządu. S iła opozycji polega na sprzeczności m ię
dzy „system em ", a duchem  konsty tucji 1921 roku 
Sprzeczność ta  m oże być usunięta  jedynie przez odpo
wiednie zreform ow anie konstytucji. O ile to nie n a
stąpi, opozycja zyska na sile.

D ru k o w an o  na prawach r^kopwu.
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